PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo
Município criado pela Lei 1.405 de 16/08/1958 e instalado em 29/01/1959
Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/nº, centro - Apiacá/ES - CEP: 29.450-000(28) 3557-0152
CNPJ: 27.165.604/0001-44

MENSAGEM DE LEI Nº 010/2020/GP

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Augusta
Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que objetiva "Institui a Nota
Fiscal de Serviços Eletrônica NFS-E e Declaração Eletrônica Mensal do

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza para as Instituições

Financeiras integrantes do Sistema Financeiro Nacional, nos termos da Lei
Federal nº 4.595/64, a ser realizada por meio do software da Declaração
Mensal de Serviços Bancários".

Assim sendo, dada a importância do projeto, venho à
presença de Vossas Excelências para requerer a tramitação em
regime de urgência, bem como o seu acolhimento.

Aproveito da oportunidade para renovar protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Apiacá-ES, 16 de abril de 2020.

FABRÍCIO GOMES THEBALDI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo
Município criado pela Lei 1.405 de 16/08/1958 e instalado em 29/01/1959

Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/nº, centro - Apiacá/ES - CEP: 29.450-000(28) 3557-0152
CNPJ: 27.165.604/0001-44

PROJETO DE LEI Nº 010/2020 - GP

APROVADO

Em 23de abil de 2020

DOECINENTE

"Institui a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica NFS-E e

Declaração Eletrônica Mensal do Imposto Sobre Serviços de

Qualquer Natureza para as Instituições Financeiras

integrantes do Sistema Financeiro Nacional, nos termos da

Lei Federal nº 4.595/64, a ser realizada por meio do software

da Declaração Mensal de Serviços Bancários e dá outras

providências" Encaminnado a Comissão de duatuo
Einangen Obras e odusacãs
Er 23 abil de 20.20
ShDlsiarica

PRESIDENTE

O Prefeito Municipal de Apiacá, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal

APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

CAPÍTULO ÚNICO

Seção I

Subseção I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Fica instituída a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica

NFS-e, documento fiscal de existência exclusivamente digital,

emitido e armazenado eletronicamente, com o objetivo de registrar

as operações de prestação de serviços, com autorização de uso

fornecida pela Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura

Municipal de Apiacá e fica instituída também a Declaração Mensal

de Serviços Bancários de uso obrigatório pelas instituições

financeiras integrantes do Sistema Financeiro Nacional, nos termos

da Lei Federal nº 4.595/64, a ser realizada por meio de software.

Parágrafo único. Compete a Secretaria Municipal de Finanças
autorizar a emissão do uso da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica -

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo
Município criado pela Lei 1.405 de 16/08/1958 e instalado em 29/01/1959

Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/n°, centro - Apiacá/ES - CEP: 29.450-000(28) 3557-0152
CNPJ: 27.165.604/0001-44

NFS-e.

Subseção II

DO CONTEÚDO DOS DADOS DA NOTA FISCAL DE

SERVIÇOS ELETRÔNICA NFS-е

Art. 2º Na Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e constarão

os seguintes dados:

I - Brasão e nome do Município;

II - Número sequencial;

III - Código de verificação de autenticidade;

IV - Data e horas da emissão;

V - Identificação do prestador de serviços, com:

a) nome ou razão social;

b) nome fantasia do contribuinte;

c) endereço;

d) inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF ou no

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;

e) inscrição municipal;

VI - Identificação do tomador dos serviços, com:

a) nome ou razão social;

b) inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF ou no

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo

Município criado pela Lei 1.405 de 16/08/1958 e instalado em 29/01/1959

Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/nº, centro - Apiacá/ES - CEP: 29.450-000(28) 3557-0152

CNPJ: 27.165.604/0001-44

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;

c) inscrição municipal, quando sediado no Município;

VII - Discriminação do serviço;

VIII - Valor total da NFS-e;

IX - Enquadramento do serviço prestado na lista de serviços;

X - Valor total das deduções da base de cálculo, conforme

previsto na lista de serviços anexa à Lei Complementar 010/2017;

caso;

XI - Valor da base de cálculo;

XII - Alíquota do ISSQN;

XIII - Valor do ISSQN;

XIV - Indicação de retenção do ISSQN na fonte, quando for o

XV - Indicação de outras retenções, quando for o caso.

Subseção III

DA ADESÃO AO SISTEMA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL

DE SERVIÇOS ELETRÔNICA – NFS-e

Art. 3º A utilização da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica -

NFS-e deverá ser requerida pelo contribuinte a Secretaria Municipal

de Finanças do Município de Apiacá, nos termos e prazos

estabelecidos em regulamento expedido pelo Poder Executivo.

§1° A Secretaria Municipal de Finanças, por meio de Portaria,

determinará a ordem das atividades obrigadas a ingressar no
sistema de emissão da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - CFS-e.